
	32 – sábado, 23 de Julho de 2016	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1

Corpo de Bombeiros 
Militar do Estado 
de Minas Gerais

Comandante-Geral: Cel Luiz Henrique Gualberto Moreira

Expediente
– CG– O Comandante Geral Cel BM Luiz Henrique Gualberto Moreira, No 
uso de suas atribuições regulamentares previstas no Decreto 40.874/2000,
- Transfere, a pedido, para o Quadro de Oficiais da Reserva não Remunerada 
o 1º Tenente QORBM, a partir de 01/Fev/2016, o nº 147.845-2, 1º Ten BM 
Olintos de Andrade Cury de Almeida, do 6º BBM.
- Transfere, a pedido, para o Quadro de Praças da Reserva Remunerada e 
promove a Graduação de Sub Ten QPRBM, a partir de 20/Out/2015, o nº 
090.168-6, 1º Sgt BM Ivaldo Bento da Silva, do 6º BBM, tem direito ao pro-
vento integral de sua graduação, ao 6º quinquênio administrativo e adicional 
trintenário a partir de 11/Fev/2014.
- Transfere, a pedido, para o Quadro de Praças da Reserva Remunerada e 
promove a Graduação de Sub Ten QPRBM, a partir de 13/Jan/2016, o nº 
102.314-2, 1º Sgt BM Jeffersson Cristóvão da Silva, do 2º BBM, tem direito 
ao provento integral de sua graduação, ao 6º quinquênio administrativo e adi-
cional trintenário a partir de 12/Jan/2016.
- Transfere, a pedido, para o Quadro de Praças da Reserva Remunerada e pro-
move a Graduação de 1º Sgt QPRBM, a partir de 04/Jan/2016, o nº 090.740-2, 
2º Sgt BM Ademilson Welton Barbosa, do BEMAD, tem direito ao provento 
integral de sua graduação, ao 6º quinquênio administrativo e adicional trinte-
nário a partir de 21/Set/2014.

22 861318 - 1

Editais e Avisos
Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão
Aviso de Licitação na Modalidade Leilão

Processo nº 014.1940/2016

A Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão comunica que realizará lei-
lão de veículos oficiais e equipamentos provenientes dos Órgãos/Entidades do 
Estado de Minas Gerais, no dia16 de agosto de 2016, no horário de 10h (dez) 
às 13h (treze), no 8º BPM, localizado na Avenida Comandante Nélio nº111, 
Bairro Santa Efigênia, Lavras - MG, por meio dos leiloeiros administrativos 
designados pela Resolução Conjunta SEPLAG/PMMG/DER/ESP Nº 9539, 
de 9 de junho de 2016, publicada no diário oficial do Governo do Estado de 
Minas Gerais do dia 10/06/2016.
A visitação dos bens discriminados nos lotes de números 001 a025 poderá 
ser feita nos dias 12 e 15 de agosto de 2016, no horário das 8h às 12h e 
das 13h às 17h, na Avenida Comandante Nélio nº 111, Bairro Santa Efigê-
nia, Lavras/MG.
A visitação dos bens discriminados nos lotes de número 026 a 062 poderá ser 
feita nos dias 12 e 15 de agosto de 2016, no horário das 8h às 12h e das 13h às 
17h, na Rua Celina Ferreira Ottoni nº 3655, Bairro Sion, Varginha/MG.
A visitação dos bens discriminados nos lotes de número 063 a 082 poderá 
ser feita nos dias 12 e 15 de agosto de 2016,no horário das 8h às 12h e das 
13h às 17h, na 1º DRPC, na Avenida BR 265 nº 215, Bairro Serra Verde, 
Lavras/MG.
A visitação dos bens discriminados nos lotes de números083 a 090 poderá 
ser feita nos dias 12 e 15 de agosto de 2016, no horário das 8h às 12h e das 
13h às 17h, na 9º BBM, na Rua Antônio da Silva Neto nº 191, Jardim Prima-
vera, Varginha/MG.
http://www.planejamento.mg.gov.br/leiloes/informacoes-sobre-o-ultimo-
edital

 Informações complementares poderão ser obtidas pelos telefones (031)3915-
0355, 3916-9904 e (031)3916-9784 com a Comissão Permanente de Alie-
nação - SEPLAG.

Robson Pinho da Matta
 Coordenador de Patrimônio

Núcleo de Serviços Administrativos
8 cm -22 861264 - 1

Companhia de Tecnologia da Informação 
do Estado de Minas Gerais

 Extrato do Termo Aditivo nº PS-721/13-04 firmado em 28/06/16 entre a 
CLARO S.A e a PRODEMGE. Objeto: Prorrogação da vigência e reajuste 
contratual.
 Extrato do Termo Aditivo nº PS-728/13-03 firmado em 07/07/2016 entre a 
CERTISING e a PRODEMGE. Objeto: Prorrogação da vigência contratual, 
reajuste e a inclusão do serviço PSBio.

2 cm -22 861199 - 1
 Homologo o Pregão Eletrônico nº 025/2016, processo nº 5141001-
000104/2016, referente Contratação de Licença Adicional De 25 Tb (vinte 
e cinco terabytes) do Software Veritas Netbackup Enterprise Server, com 
suporte Técnico e atualização para licenciamento total de 140 Tb (cento e 
quarenta terabytes) por um período de 12 meses, conforme Ata de Pregão 
do dia 08 de julho de 2016, e declaro vencedora do certame, a empresa 
CIMCORP COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DE INFORMA-
ÇÃO LTDA, CNPJ: 04.352.711/0001-86, no valor de R$ 913.000,00 (nove-
centos e treze mil reais). Belo Horizonte, 21 de julho de 2016. Gustavo Daniel 
Prado –Diretor - Diretoria de Negócios. Paulo de Moura Ramos – Diretor-
Presidente – Presidência.

3 cm -22 860994 - 1

Fundação João Pinheiro
A Fundação João Pinheiro torna público que realizará licitação na modali-
dade de Pregão Eletrônico, dia 03/08/2016; às 09h00m – Pregão nº. 30/2016 
– Contratação de empresa para prestação de serviço de monitoramento e ava-
liação de pilares no Bloco C. O edital estará à disposição dos interessados, a 
partir desta publicação, de 9h às 17h na Alameda dos Oitis, nº. 190 B. São 
Luiz/Pampulha ou pela Internet no site www.compras.mg.gov.br. Informa-
ções pelo telefone 3448-9639 com a pregoeira Cláudia F. Enes, 23 de julho de 
2016. Roberto do Nascimento Rodrigues – Presidente.

2 cm -22 860969 - 1

Instituto de Previdência dos Servidores 
do Estado de Minas Gerais

Aviso de Abertura
Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 2011020.231/2015. Objeto: 
Registro de preços de medicamentos diversos antineoplásicos – ácido folí-
nico, ácido zoledrônico e outros, para futuro e eventual fornecimento. Data da 
sessão pública: 10/08/2016 às 08h00m (oito horas), horário de Brasília-DF, 
no sítio eletrônico www.compras.mg.gov.br. O cadastramento de propostas 
inicia-se no momento em que for publicado o edital no Portal de Compras do 
Estado de Minas Gerais e encerra-se, automaticamente, na data e hora marca-
das para realização da sessão do pregão. O edital poderá ser obtido nos sites 
www.compras.mg.gov.br ou www.ipsemg.mg.gov.br. Belo Horizonte, 22 de 
julho de 2016. Rúbia Mara Fernandes Pinto – Gerente de Compras de Mate-
riais e Serviços – GECMAS/DIPGF.

3 cm -22 861224 - 1
EDITAL DE CREDENCIAMENTO DE

AUDITORES MÉDICOS E ENFERMEIROS Nº 25/2016
1 - O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS – IPSEMG, pessoa jurídica de direito público de natu-
reza autárquica, inscrito no CNPJ/MF sob o n° 17.217.332/0001-25, com 
sede na Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves – Rodovia Papa 
João Paulo II, nº 4001, Bairro Serra Verde, Prédio Gerais, 3° andar - CEP: 
31630-901, Belo Horizonte/MG, por meio de seu Presidente, conforme com-
petência atribuída pelo Decreto 46.417/13, torna público, para ciência dos 
interessados, que receberá inscrição e documentos previstos neste edital para 
credenciamento de AUDITORES MÉDICOS E ENFERMEIROS, nas uni-
dades regionais do IPSEMG localizadas nos municípios relacionados no 
Anexo I, no período de 25/07/2016 à 25/08/2016 de 08h às 17h, nas Unidades 

Regionais do IPSEMG localizadas no interior do Estado, e nesta Capital, à 
Rua Domingos Vieira, 488, Santa Efigênia, nos moldes da Lei Federal nº 
8.666/93, do Decreto nº 44.405/06 e das regras estabelecidas no presente Edi-
tal de Credenciamento.
1.1 - O inteiro teor deste Edital e Anexo(s) estará disponível no endereço ele-
trônico do IPSEMG: www.ipsemg.mg.gov.br.

Belo Horizonte, 22 de Julho de 2016.
Hugo Vocurca Teixeira -Presidente do IPSEMG

5 cm -22 861312 - 1
 COMUNICADO - PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA 

DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 23/2016
O Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais – 
IPSEMG, por meio de sua Diretoria de Saúde, comunica: Fica prorrogado 
até o dia 29/07/2016 o prazo para inscrição e envio de documentos previstos 
na cláusula primeira do Edital de Credenciamento de Médicos especialistas 
em patologia clínica e medicina laboratorial, nº 23/2016, publicado no Diário 
Oficial do Estado de Minas Gerais do dia 06/07/2016, página 25 – Caderno 1. 
Belo Horizonte, 22 de julho de 2016. Susana Maria Moreira Rates – Diretora 
de Saúde – Hugo Vocurca Teixeira – Presidente do IPSEMG.

3 cm -22 861311 - 1

Secretaria de Estado de Fazenda
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
 Resumo do Termo de Denúncia de Convênio

Partes: EMG/SEF e Município de Ewbank da Câmara. Objeto: Denúncia 
unilateral, a partir de 22/07/2016, do Convênio de Mútua Cooperação para 
Instalação e Funcionamento do SIAT, celebrado em 18/05/2015, conforme 
disposto na Cláusula Oitava – “Da Denúncia ou Rescisão” do Convênio prin-
cipal, nada havendo a ser reivindicado ou reclamado, reciprocamente, em 
decorrência do referido Convênio.
Paulo de Souza Duarte, Secretário de Estado Adjunto de Fazenda, em exer-
cício – 22/07/2016.

3 cm -22 861279 - 1
 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/MG

 AF/2ºNÍVEL/ POÇOS DE CALDAS – SRF Varginha
 Resumo de Contrato nº 1909300156

Partes: EMG/SEF/AF/2ºNível/Poços de Caldas e Depósito Joyce Gás Ltda. 
Objeto: Aquisição de Combustível Gás Liquefeito de Petróleo – GLP (botijão 
de 13 Kg), para atendimento da AF/Poços de Caldas, DF/Poços de Caldas, 
AF/Andradas e DFT/Poços de Caldas. Valor Estimado: R$ 1.605,00. Prazo de 
vigência: 22.07.2016 a 31.12.2016. Dotação Orçamentária: 1191.04.122.701
.4022.0001.339030-27 fontes 10.1 ou 29.1. – Poços de Caldas, 22/07/2016 – 
Paulo Henrique de Souza, Chefe da AF/2º Nível/Poços de Caldas.

3 cm -22 861305 - 1

Loteria do Estado de Minas Gerais
Termo de Apostilamento - Contrato nº 378/2013

 Partes: Loteria do Estado de Minas Gerais (LEMG) e CS Brasil Ltda. Auto-
riza reajuste no valor de locação de veículo pelo IPCA/IBGE acumulado no 
período de 01/04/2015 a 31/03/2016, no percentual de 9,2783%, passando o 
valor mensal de R$ 1.823,99 para R$ 1.993,23. Valor contratual válido para 
o período de 01/04/2016 a 31/03/2017. Belo Horizonte, 18 de julho de 2016. 
Antonio Evangelista Teixeira - 2º Vice-Diretor-Geral da LEMG (Respon-
dendo pela Direção-Geral).

Extrato do Contrato nº 9073473/2016
 Partes: Loteria do Estado de Minas Gerais (LEMG) e Veredicto Diários Ofi-
ciais Ltda -ME. Objeto: Prestação de serviço de assinaturas de periódicos em 
meio físico e digital. Valor contratual: R$ 1.870,00. Vigência: 12 meses, a par-
tir da publicação. Dotação orçamentária: 2041.23.122.701.2002.0001.339039
.11.0.60.1. Belo Horizonte, 19 de julho de 2016. Assinam o contrato: Antonio 
Evangelista Teixeira pela LEMG (contratante) e Danielle Aparecida Marti-
nelli Jésus, pela Veredicto Diários Oficiais Ltda (contratada).

4 cm -22 860939 - 1

Secretaria de Defesa Social
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
DEFESA SOCIAL
PARTES: EMG/SEDS e a ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA COMUNI-
TÁRIA PARA A PREVENÇÃO DO ABUSO DE DROGAS DE BELO 
HORIZONTE/MG. ESPÉCIE: 6º Termo Aditivo ao Convênio nº 022/2011. 
OBJETO: Constitui objeto deste Termo Aditivo a prorrogação do prazo de 
vigência e aporte de recursos, nos termos do Anexo I – Plano de trabalho 
SIGCON, parte integrante do presente instrumento. VIGÊNCIA: O prazo de 
vigência deste aditivo é a partir de 11/07/2016, findando-se em 10/01/2017. 
VALOR: O valor previsto para o instrumento é R$115.494,70 de acordo com 
Anexo I – Plano de trabalho SIGCON. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1
451.10.422.194.4599.0001.33.50.43.01.1.10.1. DATA: 08.07.2016. SIGNA-
TÁRIOS: Rafael Miranda Alves Pereira e Monica Cristina Miranda Santos 
Amaral Cardoso.

4 cm -22 861223 - 1
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL - EXTRATO 

DE TERMO ADITIVO Nº 339039.03.2382.04.16
PARTES: EMG/SEDS E COMERCIAL JAQUELINE LTDA. ESPECIE: 
Quarto Termo Aditivo ao Contrato de prestação de serviços de fornecimento 
de alimentação na forma transportada, em benefício dos servidores e sen-
tenciados do Presídio de Oliveira/MG. OBJETO: Constitui objeto do pre-
sente Termo Aditivo: a prorrogação da vigência do contrato inicial por mais 
06 (seis) meses, a contar de 07/07/2016, de acordo com o previsto na Cláu-
sula Terceira – DA VIGÊNCIA, respeitando o limite estabelecido no inciso 
II do art. 57 da Lei Federal 8.666/93. VALOR: em razão do reajuste, o valor 
global do contrato passa a ser de R$ 904.164,06 (novecentos e quatro mil, 
cento e sessenta e quatro reais e seis centavos). DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: Nº 1451.06.421.208.4601.0001.339039.03.0.10.1. SIGNATÁRIOS: 
José Otávio Cançado Monteiro e Ataisa Resende Santos Nogueira. Assina-
tura em: 06/07/2016.

4 cm -22 861140 - 1
 SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - SEDS
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 95/2016. Objeto: Aquisição de 15 impres-
soras multifuncionais para atender metas estipuladas por meio do Convênio 
SENASP/MJ nº. 761925/2011. Abertura dia 05/08/2016, às 10:00hs, no site 
www.compras.mg.gov.br. O edital poderá ser obtido no mesmo site. Secreta-
ria de Estado de Defesa Social – Rodovia Prefeito Américo Gianetti, s/n - Edi-
fício Minas, 5º andar – Serra Verde – Cidade Administrativa. Belo Horizonte, 
22 de julho de 2016.

3 cm -22 861198 - 1

Secretaria de Estado de Saúde
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Extrato do 2º Termo Aditivo - Ex Officio ao Convênio nº. 1321000038/2014 
– EMG/SES/SUS-MG/FES e a Universidade Federal de Minas Gerais, muni-
cípio de Belo Horizonte. Objeto: prorrogar a vigência do convênio de 24 de 
agosto de 2016 até 21 de março de 2017, devido ao interregno entre a cele-
bração e o repasse do recurso. Assinatura: 22/07/2016. Signatário: Luiz Sávio 
de Souza Cruz (Secretário).

2 cm -22 861238 - 1

Escola de Saúde Pública do 
Estado de Minas Gerais

Extrato do Contrato 9073469/2016 celebrado com Rita de Cássia Costa da 
Silva objeto: Prestação de Serviços Técnicos Educacionais na função de 
docente na disciplina Organização das Políticas Públicas e Práticas em Saúde, 
na especialização em Direito Sanitário. Vigência por três meses, que compre-
enderá o período 30/08/2016 a 30/11/2016. Valor R$ 1.500,00 (Hum mil e 
Quinhentos reais). Dotação Orçamentária: 1541.10.128.141.2077.0001.33.90
.36.05.10.1.0. Assina pela ESP a Superintendente de Pesquisa Marilene Bar-
ros de Melo em 21 de julho de 2016.

Extrato do Termo de Rescisão do contrato9049657/2015, celebrado entre a 
Escola de Saúde Pública de MG e a Sra. Eloísa Helena de Lima. Objeto: 
Rescindir amigavelmente contrato de prestação de serviços técnicos educa-
cionais. assinado em 28/12/2015.

3 cm -22 860992 - 1

Fundação Centro de Hematologia 
e Hemoterapia de Minas Gerais

FUNDAÇÃOHEMOMINAS

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
3.040/12
Partes: FUNDAÇÃO HEMOMINAS e a empresa SOS PRESTADORA DE 
SERVIÇOS LTDA. Objeto: Prorroga o contrato por mais 12 (doze) meses 
a partir de 25/09/2016. Dotação Orçamentária: 10.302.018.4.037.0001. 
339039.22 – Fonte 10.1.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
9042.971/15
Partes: FUNDAÇÃO HEMOMINAS e a empresa ATENAS ELEVADO-
RES LTDA. Objeto: Prorroga o contrato por mais 12 (doze) meses a partir 
de 15/09/2016. Dotação Orçamentária: 10.302.018.4.037.0001.339039.21 – 
Fonte 10.1.

4 cm -22 861084 - 1
FUNDAÇÃO HEMOMINAS
IMPUGNAÇÃO DE EDITAL

A Fundação Hemominas comunica aos interessados que a impugnação do 
edital do Pregão Eletrônico nº148/16, proc. 2320310.148/16 pela empresa 
Tecno Temp Comercio, Instalação e Manutenção Ltda EPP foi julgada impro-
cedente. Belo Horizonte, 22 de julho de 2016. O Pregoeiro.

2 cm -22 860976 - 1
FUNDAÇÃO HEMOMINAS - AVISO DE PREGÃO

A Hemominas comunica que realizará, através do sitio www.compras.
mg.gov.br, os Pregões Eletrônicos: Proc. nº2320310.176/16 para “aquisição 
de medicamentos”, Proc. nº2320310.200/16 para “Aquisição de “Dimetilsul-
foxido e sistema de filtração”, e Proc. nº2320310.190/16 para “Realização de 
Palestras. As sessões serão realizadas no dia 04/08/2016 às 10h, 09h e às 14h, 
respectivamente, data e horas limites para cadastramento da proposta no sis-
tema eletrônico. Os editais encontram-se disponíveis no Serviço de Compras, 
Rua Grão Pará 882, Santa Efigênia, Belo Horizonte/MG, de segunda a sexta-
feira, de 08 às 17 horas, ao custo de R$5,00 (DAE), ou pelos sítios www.
hemominas.mg.gov.br e/ou www.compras.mg.gov.br. Belo Horizonte, 22 de 
julho de 2016. O Pregoeiro.

3 cm -22 860955 - 1

Fundação Ezequiel Dias
Espécie: Extrato do 1º termo aditivo ao contrato nº 9038904/2015 – CT 
0020/15, de fornecimento de 30.000 m³/mês de gás natural. Objeto: Reno-
vação no valor de R$ 573.602,76 e prorrogação do prazo de vigência contra-
tual de 28 de julho de 2016 até 27 de julho de 2017. Contratante: Fundação 
Ezequiel Dias. Contratada: Companhia de Gás de Minas Gerais - GASMIG. 
Assinatura: 18/07/2016. Carmen Lúcia Soares Gomes – Vice-Presidente/ 
FUNED.

2 cm -22 861314 - 1
 AVISO DE RETIFICAÇÃO

A FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS – Retifica a publicação veiculada no 
dia 22/07/2016, p. 34 do ‘Minas Gerais” Onde se lê: Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços nº 151/2016... leia-se: Pregão Eletrônico para Registro de 
Preços nº 151/2015. Mantendo-se inalteradas as demais informações. Belo 
Horizonte, 22/07/2016.

2 cm -22 861106 - 1
 FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS

Espécie: Extrato do Contrato nº. 9073345/2016. Objeto: Aquisição de rea-
gentes e produtos químicos. Dotação orçamentária: 2261.10.303.075.2095.
0001.339030.18.0.10.1.Pregão Eletrônico n.º 192/2016. Vigência: 12 meses. 
Valor: R$ 5.990,00. Contratante: Fundação Ezequiel Dias. Contratada: CAQ 
Casa da Química LTDA. Assinatura: 22/07/16. Carmen Lúcia Soares Gomes 
– Vice-Presidente / FUNED.

2 cm -22 861286 - 1

Fundação Hospitalar do 
Estado de Minas Gerais

EXTRATO DE CONTRATO DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG

Espécie: Contrato firmado entre a FHEMIG/ HRJP o (a) Carla Roberta de 
Castro Matos – EPP.
Matrícula FHEMIG Nº: 01035399
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para prestação de serviços téc-
nicos especializados para assessorar e subsidiar o acompanhamento e fiscali-
zação das obras de reforma no HRJP.
Valor: R$ 45.637,62 (Total Estimado)
Vigência: 08 (oito) meses, a partir da publicação.
Número do Processo: 33/16 Modalidade: PREL.
Dotação Orçamentária: 2271.10.302.041.4099.0001
Objeto de gasto: 339039-51F 10.1/60.1.
Data de Assinatura: 22/07/2016

Espécie: 1.º Termo Aditivo ao contrato firmado entre a FHEMIG/ ADC e o (a) 
P & F Refeições Ltda - ME.
Matrícula FHEMIG Nº: 10305151
Objeto: Prorrogação da vigência do contrato e reajuste dos valores unitários 
de 9,3217% referente ao IPCA.
Valor: R$ 74.131,20 (total estimado)
Vigência: 30/07/2016 a 29/07/2017.
Número do Processo: 114/15 Modalidade: PREL
Dotação Orçamentária: 2271.10.122.701.2002.0001
Objeto de gasto: 339039-03 F 10.1 e 60.1
Data de assinatura: 22/07/2016

Espécie: Contrato firmado entre a FHEMIG/ HJK e o (a) Consórcio Operacio-
nal do Transporte Coletivo de Passageiros por Ônibus do Município de Belo 
Horizonte - TRANSFÁCIL.
Matrícula FHEMIG Nº: 10911467
Objeto: Fornecimento de bilhetes de transporte social, região metropolitana 
de BH.
Valor: R$ 2.005,50 (Total Estimado)
Vigência: A partir da assinatura até 31/12/2016.
Número do Processo: 976/15 Modalidade: INEX.
Dotação Orçamentária: 2271.10.302.041.4099.0001
Objeto de gasto: 339049-04 F 10.1 e 60.1
Data de Assinatura: 22/07/2016

Espécie: Contrato firmado entre a FHEMIG/ CSPD e o (a) Lav-Única Lavan-
deria Industrial Ltda - EPP.
Matrícula FHEMIG Nº: 00847439
Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de 
lavanderia hospitalar.
Valor: R$ 392.110,00 (Total Estimado)
Vigência: 12 (doze) meses, a partir da assinatura.
Número do Processo: 60/16 Modalidade: 18/16 PREL.
Dotação Orçamentária: 2271.10.302.041.4096.0001
Objeto de gasto: 339039-61 F 10.1 /60.1
Data de Assinatura: 22/07/2016

Espécie: 1.º Termo Aditivo ao contrato firmado entre a FHEMIG/ ADC e o (a) 
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos.
Matrícula FHEMIG Nº: 10334166
Objeto: Alteração do subitem 2.2.2.1 do anexo “SERVIÇOS TELEMÁ-
TICOS” e do subitem 2.2.3 do anexo “TELEGRAMA VIA INTERNET E 
CARTA VIA INTERNET”
Número do Processo: 243/15 Modalidade: INEX.
Data de assinatura: 01/06//2016

Espécie: Contrato firmado entre a FHEMIG/ HRJP o (a) X-Service Manuten-
ção e Comércio de Equipamentos Médicos Eireli – EPP.
Matrícula FHEMIG Nº: 01055400
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva, corretiva e calibra-
ção em equipamento de Raios-x.
Valor: R$ 12.999.96 (Total Estimado)
Vigência: 12 (doze) meses, a partir da publicação.
Número do Processo: 34/16 Modalidade: PREL.
Dotação Orçamentária: 2271.10.302.041.4099.0001
Objeto de gasto: 339039-21F 10.1/60.1.
Data de Assinatura: 22/07/2016

Espécie: 1.º Termo Aditivo ao contrato firmado entre a FHEMIG/ ADC e o (a) 
Bio Implantes Produtos Médico Hospitalares Ltda - EPP.
Matrícula FHEMIG Nº: 10309229
Objeto: Acréscimo nas quantidades do lote 24 item 237035 em 24,88% e lote 
25 item 624560 e m 24,762% para HRAD e HJXXIII.
Valor: R$ 61.549,73 (total estimado)
Vigência: 22/07/2016 a 31/12/2016.
Número do Processo: 344/15 Modalidade: PREL
Dotação Orçamentária: 2271.10.302.041.4096.0001, 
2271.10.302.041.4098.0001 e 2271.10.302.041.4099.0001.
Objeto de gasto: 339030-10 F 10.1./ 60.1
Data de assinatura: 22/07/2016

Espécie: 1º Termo Aditivo ao contrato firmado entre a FHEMIG/ ADC e o (a) 
AMGS Comércio e Representações Ltda.
Matrícula FHEMIG Nº: 10309228
Objeto: Acréscimo nas quantidades do lote 18 itens 123621, 1236270, 
1233580, 422444, 1233564 e 1233572 em 0,65%, lote 03 item 1325353 em 
0,08% e lote 13 item 13710 em 0,0016% para HRAD.
Valor: R$ 6.009.442,30 (total estimado)
Vigência: 22/07/2016 a 31/12/2016.
Número do Processo: 344/15 Modalidade: PREL
Dotação Orçamentária: 2271.10.302.041.4096.0001, 
2271.10.302.041.4098.0001 e 2271.10.302.041.4099.0001.
Objeto de gasto: 339030-10 F 10.1./ 60.1
Data de assinatura: 22/07/2016

Espécie: 1.º Termo Aditivo ao contrato firmado entre a FHEMIG/ ADC e o (a) 
Trauminas Distribuidora de Materiais Cirúrgicos Hospitalares S.A.
Matrícula FHEMIG Nº: 10309231
Objeto: Acréscimo nas quantidades do lote 02 itens 537462, 587362, 587346 
em 030%, lote 11 item 587206 em 0,09% e lote 09 item 413631 em 0,12%, 
para HRAD.
Valor: R$ 5.220.005,07 (total estimado)
Vigência: 22/07/2016 a 31/12/2016.
Número do Processo: 344/15 Modalidade: PREL
Dotação Orçamentária: 2271.10.302.041.4096.0001, 
2271.10.302.041.4098.0001 e 2271.10.302.041.4099.0001.
Objeto de gasto: 339030-10 F 10.1./ 60.1
Data de assinatura: 22/07/2016

25 cm -22 861332 - 1
 FHEMIG - HOSPITAL ALBERTO CAVALCANTI/

AVISO DE RETIFICAÇÃO
A CPL do Hospital Alberto Cavalcanti torna pública a retificação do Edital 
Pregão Eletrônico de Processo Nº. 0513007 377/2016 para prestação de SER-
VIÇO DE MANUTÊNÇÃO CORRETIVA EM AUTOCLAVE PHOENIX. A 
retificação estará disponível no www.compras.mg.gov.br como retificação de 
23/07/2016, que será o edital válido. A data de abertura do pregão será no dia 
04/08/2016 às 10:00h. BH, 22/07/2016.

2 cm -22 861180 - 1

Secretaria de Estado de Trabalho 
e Desenvolvimento Social

RETIFICAÇÃO
Retifica-se a publicação do dia 18/07/2015, pág. 24, col. 04, Extrato do 1º 
Termo Aditivo ao Contrato nº 07/2014 (INF-2412). Onde lê-se 23/06/2015 
leia-se 23/06/2016.

1 cm -22 861206 - 1

Fundação de Educação para o 
Trabalho de Minas Gerais

FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO PARA O TRABALHO 
DE MINAS GERAIS-UTRAMIG

RETIFICAÇÃO

Pelo presente fica retificado o Anexo 5 – Plano de Curso do Edital UTRA-
MIG nº07/2016 Processo De Credenciamento De Professores Para Cursos 
De PRONATEC/FIC/Mulheres Mil. O Edital atualizado se encontra publi-
cado no site da UTRAMIG: www.utramig.mg.gov.br. Belo Horizonte, 22 de 
julho de 2016.

2 cm -22 861176 - 1

Secretaria de Estado de Educação
Extrato de Edital para Chamada Pública – Agricultura Familiar (TC: 815708) 
– A Caixa Escolar Pedro Pereira dos Santos realiza Chamada Pública 
nº01/2016 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, 
do Empreendedor Rural ou de suas organizações para Alimentação Escolar. 
Os grupos Formais e Informais deverão apresentar documentação prevista no 
Artigo 27 da Resolução CD/FNDE nº26/2013, alterada pela Resolução CD/
FNDE nº 04/2015, para habilitação e Projeto de Venda até o dia 15/08/2016, 
às 08hs, na Escola Estadual de Olhos D’Água, localizada na rua Pedro Pereira 
dos Santos, s/n, Distrito de Olhos D’Água, Município de Cônego Marinho – 
MG – CEP: 39489-000 – Telefone (38) 999480512, e-mail: escola.62553@
educacao.mg.gov.br. Extrato de Edital para Chamada Pública – Agricultura 
Familiar (TC 816957) A Caixa Escolar realiza Chamada Pública nº 02/2016 
para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, do Empre-
endedor Rural ou de suas organizações para Alimentação Escolar. Os Grupos 
Formais e Informais deverão apresenta a documentação prevista artigo 27 
da Resolução CD/FNDE nº26/2013, alterada pela Resolução CD/FNDE nº 
04/2015, para habilitação e Projeto de Venda até o dia 11/08/2016, às 16:00 
horas, na EE Maria Barbosa Leite, localizada na Rua Henrique Ferreira n° 
100 – Centro – CEP 39.455-000 – Telefone (038) 3625-7116, e-mail: esco-
la.63576@educacao.mg.gov.br . 

5 cm -22 861214 - 1
A Caixa Escolar Prof.º Nilton Fernandes da Silva realiza Chamada Pública 
nº 02/2016 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, 
do Empreendedor Rural ou de suas organizações para Alimentação Escolar. 
Os Grupos Formais e Informais deverão apresentar a documentação prevista 
artigo 22 da Resolução FNDE nº 38/09, para habilitação e Projeto de Venda 
até o dia 18/08//2016, às 10_h na E.E Profª Elge Renan Braga, localizada no 
Distrito de São Sebastião do Bugre Praça S Judas Tadeu, nº 53 Coroaci – CEP 
39710-000Telefone(33)32913076,email:escola.267228@educacao.mg.gov.
br. Os quantitativos e gêneros alimentícios estão disponíveis na página da 
Internet: http://agriculturafamiliar.educacao.mg.gov.br
A Caixa Escolar José de Oliveira Fonseca realiza Chamada Pública nº 
03/2016 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, 
do Empreendedor Rural ou de suas organizações para Alimentação Escolar. 
Os Grupos Formais e Informais deverão apresentar a documentação prevista 
artigo 22 da Resolução FNDE nº 38/09, para habilitação e Projeto de Venda 
até o dia 15/08/2016, às 17:30, na EE de Conselheiro Pena, localizada na 
Praça José Ferreira de Queiroz s/nº – CEP 35240-000 – Telefone (033) 3261-
1437, e-mail: escola.42081@educacao.mg.gov.br. Os quantitativos e gêneros 
alimentícios estão disponível na página da Internet: http://agriculturafamiliar.
educacao.mg.gov.br
A Caixa Escolar Carlos Luz realiza Chamada Pública nº: 02/2016 para Aqui-
sição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, do Empreendedor 
Rural ou de suas organizações para Alimentação Escolar. Os Grupos For-
mais e Informais deverão apresentar a docume ntação prevista no artigo 22 
da Resolução FNDE nº 38/09, para Habilitação e Projeto de Venda até o dia 
16/08/2016 às 15:00horas, na E. E. Carlos Luz, localizada à Rua Ipiranga, nº: 
374, Bairro Nossa Senhora das Graças (morro Carapina), Governador Valada-
res, MG – CEP: 35060-280, telefone: (33) 3278.7911, e-mail:escola.43079@
educacao.mg.gov.br. Os quantitativos de gêneros alimentícios estão disponí-
veis na página da Internet: http://agriculturafamiliar.educacao.mg.gov.br
A Caixa Escolar Israel Pinheiro realiza Chamada Pública nº 03/2016para 
Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, do Empreen-
dedor Rural ou de suas organizações para Alimentação Escolar. Os Grupos 
Formais e Informais deverão apresentar a documentação prevista artigo 22 
da Resolução FNDE nº 38/09, para habilitação e Projeto de Venda até o dia 
09/08/2016, às 16horas, na E.E Israel Pinheiro , localizada na Marechal Flo-
riano n° 1916– Bairro Lourdes – Governador Valadares – MG - CEP35130-
330, Telefone (033)32212240, e-mail:caixaescolarisraelpinheiro@hotmail.
com. Os quantitativos e gêneros alimentícios estão disponível na página da 
Internet: http://agriculturafamiliar.educacao.mg.gov.br
A Caixa Escolar Nina Lima dos Santos realiza Chamada Pública nº 2/2016 
para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, do Empre-
endedor Rural ou de suas organizações para Alimentação Escolar. Os Grupos 
Formais e Informais deverão apresentar a documentação prevista artigo 22 
da Resolução FNDE no 38/09, para habilitação e Projeto de Venda até o dia 
16/08/2016, às 10:00 horas, na E.E Presidente Tancredo Neves, localizada à 
Rua Girassol, nº 01, bairro Cidade Nova, cidade Central de Minas, MG– C
EP35260000,telefone(33)32431376,email:escola.42021@educacao.mg.gov.
br . Os quantitativos e gêneros alimentícios estão disponíveis na página da 
Internet: http://agriculturafamiliar.educacao.mg.gov.br
A Caixa Escolar Gabriel de Aquino, realiza Chamada Pública nº 04/2016 para 
Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, do Empreen-
dedor Rural ou de suas organizações para Alimentação Escolar. Os Grupos 


